
 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 11 Απριλίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Ένταξη του οβελία στο “Καλάθι του Πάσχα”» 

 Την έντονη αντίδραση των φορέων παραγωγών αμνοεριφίων επέσυρε 

η πρωτοβουλία της Κυβέρνησης της ΝΔ να εντάξει στο «καλάθι του Πάσχα» 

τον οβελία. Συγκεκριμένα, οι παραγωγοί θεωρούν ότι η συγκεκριμένη επιλογή 

της Κυβέρνησης ισοδυναμεί με σύσταση καρτέλ στην αγορά κρέατος εις βάρος 

των κτηνοτρόφων και των κρεοπωλών, οι οποίοι διακινούν το 80% της 

εγχώριας παραγωγής κρέατος.  

 Συγκεκριμένα, σε ανακοίνωση του Συνδέσμου Ελληνικής Κτηνοτροφίας, 

της Πανελλήνιας Ένωσης Κτηνοτρόφων και του Συντονιστικού Κτηνοτροφικών 

Συλλόγων Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης επισημαίνεται η μεταστροφή του 

αρμόδιου Υπουργού Ανάπτυξης, ο οποίος επέλεξε, τελικώς, να εντάξει τα 

αμνοερίφια στο «Καλάθι του Πάσχα» των supermarket. Ως αποτέλεσμα, 

αφενός πλήττεται η αγορά κρέατος και αφετέρου υπάρχει ο κίνδυνος 

παραπλάνησης των καταναλωτών που ενδέχεται να καταφύγουν σε αμφιβόλου 

ποιότητας και προέλευσης εισαγόμενων ή ελληνοποιημένων αμνοεριφείων. 

Παράλληλα, διακυβεύεται η επιβίωση του κτηνοτροφικού κλάδου καθώς η 

πίεση του ανταγωνισμού για πτώση των τιμών κάτω από τα 10€ είναι τεράστια. 

Όπως γίνεται αντιληπτό, η συγκεκριμένη επιλογή  έρχεται να προστεθεί στην 

μεγάλη αύξηση του κόστους παραγωγής των κτηνοτρόφων, η οποία καθιστά 
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αδύνατη την περαιτέρω μείωση των τιμών του κρέατος, ενώ τίθεται εν 

αμφιβόλω ακόμα και η ίδια η επιβίωση των παραγωγών.  

Επειδή, τέτοιες πρακτικές εισάγουν τον αθέμιτο ανταγωνισμό στην 

αγορά κρέατος και δη μέσω των πρωτοβουλιών της Κυβέρνησης 

Επειδή, το κόστος παραγωγής των κτηνοτρόφων έχει εκτοξευθεί 

εξαιτίας της οικονομικής κρίσης 

Επειδή, διακυβεύεται η πρόσβαση των καταναλωτών σε ποιοτικά 

προϊόντα 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Πως συμβάλλει η ένταξη του οβελία στο «Καλάθι του Πάσχα» στην 

θωράκιση της ελληνικής αγοράς κρέατος και του κλάδου των 

παραγωγών; Πώς προτίθενται να αντισταθμίσουν το ως άνω 

πρωτοφανές πλήγμα στον συγκεκριμένο κλάδο, με δεδομένο ότι η 

συγκεκριμένη κυβερνητική πρωτοβουλία ενισχύει τον αθέμιτο 

ανταγωνισμό;  

2. Πώς προτίθενται να μειώσουν το κόστος παραγωγής και να στηρίξουν 

τον κλάδο των κτηνοτρόφων και των κρεοπωλών; 

3. Κατά πόσο έχει μειωθεί η παραγωγή ζωικού κεφαλαίου στην χώρα από 

το 2019 μέχρι σήμερα;  

4. Μέσω της ένταξης του οβελία στο «Καλάθι του Πάσχα» σε ποιο βαθμό 

ενισχύεται η εισαγωγή αμνοεριφίων από άλλες χώρες, καθώς επίσης και 

η πρακτική των παράνομων ελληνοποιήσεων;  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αμανατίδης Γιάννης 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος- Χρήστος 



 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γκιόλας Γιάννης 

 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

Καφαντάρη Χαρά  

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μάρκου Κωνσταντίνος  

 

Μπακαδήμα Φωτεινή 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

 

Πούλου Παναγιώτα 

 

Σκούφα Μπέττυ 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 




